REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          /2023

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado)

Requer informações ao Senhor Ministro da

Justiça e Segurança Pública, solicitando acesso

aos bancos de dados de Boletins de

Ocorrências nas áreas rurais brasileiras

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi aprovado por esta Comissão, na reunião realizada em 12/12/2023, o

Requerimento nº 477/2023, de minha autoria, Deputado Sanderson (PL-RS),

que requer seja encaminhado ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, o

presente pedido de informações solicitando acesso aos bancos de dados de

Boletins de Ocorrências nas áreas rurais brasileiras.

Dessa forma, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo art. 50,

§ 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas as informações supra

mencionadas ao Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem como objetivo solicitar ao Ministério da

Justiça e Segurança Pública a disponibilização de informações constantes nos

Boletins de Ocorrências da base Sinesp Integração, que contenham tipos penais

relatados e perpetrados nas áreas rurais do Brasil, considerando as referências

de latitude e longitude, além dos tipos penais atípicos, em consonância com a

Lei nº 13.709/2018.

Essas informações são de suma importância para o Parlamento

brasileiro, de modo que possamos propor projetos de lei voltados para a *C
D2

37
21

04
31

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237210431500
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237210431500

RI
C

n.
30

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

13
:2

5:
59

.7
63

 -
M

ES
A

construção de um ambiente mais seguro ao desenvolvimento das atividades

agropecuárias e de proteção às famílias do campo.

Sala da Comissão, 13 de dezembro de 2023.

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal

Presidente da CSPCCO

*C
D2

37
21

04
31

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237210431500
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237210431500

RI
C

n.
30

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

13
:2

5:
59

.7
63

 -
M

ES
A